PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 47/2025

Assunto: À CCR RioSP, solicitando instalação de iluminação no trecho da alça de acesso que sai da

Avenida Lucas Nogueira Garcez, no Bairro Cidade Nova Jacareí, e adentra a referida rodovia.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à CCR RioSP, solicitando instalação de iluminação no trecho da alça

de acesso que sai da Avenida Lucas Nogueira Garcez, no Bairro Cidade Nova Jacareí, e

adentra a referida rodovia.

Justifica-se tal solicitação tendo em vista que o trecho indicado, localizado

logo na saída da Avenida Lucas Nogueira Garcez com a Rodovia Presidente Dutra,

próximo ao restaurante Frango Assado e ao pedágio, possui uma extensão aproximada

de 366 metros e encontra-se sem iluminação pública. Essa situação compromete a

segurança viária e a mobilidade dos munícipes, especialmente no período noturno, que

utilizam este trajeto para irem e voltarem de seu trabalho, aumentando significativamente

o risco de acidentes e a vulnerabilidade dos pedestres e motoristas que utilizam o trajeto.

A implantação de infraestrutura de iluminação nesse trecho é essencial

para garantir melhores condições de visibilidade, prevenindo incidentes e promovendo

maior segurança a todos que trafegam pelo local. Além disso, trata-se de uma região de

expressivo fluxo de veículos e pedestres, justificando a necessidade de medidas urgentes

para adequação da infraestrutura.

Fotos anexas.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2025.

JEAN ARAÚJO

Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 47/2025 – Vereador Jean Araújo – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Avenida Lucas Nogueira Garcez - Rodovia Presidente Dutra